Opisany zbiór osiemnastowiecznych rubrycel dla diecezji krakowskiej należy do większych tego typu kolekcji w Polsce. Pozwala on prześledzić, a trwało w Krakowie od połowy XVIII do połowy XIX w., ewolucję diecezjalnych kalendarzy liturgicznych i wyodrębnienie z nich schematyzmów i urzędowych czasopism diecezjalnych. Rubrycele te znalazły się w podręcznej bibliotece kurialnego archiwum przynajmniej na trzy sposoby: 1. - jako spuścizna po kancelarii wikariusza generalnego, 2. - po przeniesieniu z archiwum domu księży emerytów znajdującego się przy kościele św. Marka oraz 3. - drogą pozyskania z archiwum parafialnych. W Krakowie rubrycele, tak jak w przypadku wielu polskich diecezji, były redagowane przez wicedziekanów kościoła katedralnego. Zazwyczaj drukowano je w drukarniach kościelnych i uniwersyteckich, niekiedy w drukarniach prywatnych wydawcy, bądź znanych w Krakowie zakładach rodzinnych. Publikowane w rubrycelach dokumenty kościelne: dekryty, przepisy liturgiczne, listy pasterskie i komunikaty pokazują zagadnienia i kwestie, którymi żyły ówczesne władze kościelne i duchowieństwo.

REFERENCES / BIBLIOGRAFIA

Źródła rękopiśmienne

Archiwum Kapituły Katedralnej w Krakowie (AKKK)

sygn. Reg. C. 25 *Compendium beneficiorum jurispatronatus S. R. Maiestatis tam curatorum quam simplicium in cathedrali et collegiatis dioecesis Cracoviensis in Polonia sitae, secundum quod exemplaria Varsoviae transmissa.*

sygn. Reg. C. 26 *Compendiosa descriptio omnium ecclesiarum: cathedralis, collegiatarum et parochialium tum beneficiorum tam curatorum quam simplicium cum oppidis et villis ad parochias pertinentibus in quibus palatinatibus, districtibus et decanatibus consistant, dioecesis Cracoviensis in Polonia sitae, ex libris generalium visitationum excepta et annotata, anno Domini 1786.*

Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie (AKMKr)

sygn. AEp. 93 *[Acta actorum Celsissimi Illustrissimi et Reverendissimi Domini Andreae Stanislai Kostka in Żaluskie Żaluski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Cracoviensis, ducis Severiae, annorum 1755 et 1756.]*

sygn. AEp. 113 *Prothocollum actorum curiae episcopalis Cracoviensis a die 20 II 1782 ad ultimos XII 1783, stante infirmitate Celsissimi Principis Domini Cajetani Ignatii*

- Sołtyk, episcopi Cracoviensis, administratore cum plena iurisdictione dioecesis Cracoviensis Celsissimo Illustrissimo et Reverendissimo Domino Michaelae Georgio Ciołek principe Poniatowski, episcopo Plocensi, duce Severiae, abbate commendatario Cervenensi, decano Varsaviensi, ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai equite conscriptum.
- sygn. AEp. 114Acta actorum curiae episcopalis Cracoviensis annorum 1784 – 1785 stante infirmitate Celsissimi principis Domini Cajetani Ignatii Sołtyk, episcopi Cracoviensis, administratore cum plena iurisdictione dioecesis Cracoviensis Celsissimo Illustrissimo et Reverendissimo Domino Michaelae Georgio Ciołek principe Poniatowski, episcopo Plocensi, duce Pultoviensi, coadiutore Cracoviens, duce Severiae, abbate commendatario Cervensi, decano Varsaviensi, ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai equite, a mense aprili 1785, archiepiscopo Gnesnensi, legato nato, primate Regni Poloniae, administratore cum plena iurisdictione Cracoviensi, abbate commendatario Cervenensi et Tynecensi, ordinum regini equite conscripta,
- sygn. AOff. 172 [Acta actorum Perillustris et Reverendissimi Domini Michaelis de Granow Wodzicki, canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, custodis Visliciensis ab anno 1734 ad annum 1735 conscripta.]
- sygn. AOff. 179Acta actorum Perillustris et Reverendissimi Domini Michaelis de Granow Wodzicki, canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, abbatis commendatarii Vąchocensis, 1744.
- sygn. AOff. 184[Acta actorum consistorii generalis Cracoviensis sub officialatu Illustrissimi et Reverendissimi Domini Michaelis in Magna Kunice Kunicki, episcopi Arsonensis, suffraganei, canonici, vicarii et officialis generalis Cracoviensis, abbatis commendatarii Clarae Tumbae, 1751.]
- sygn. AOff. 194Acta actorum officialatus Illustrissimi et Reverendissimi Domini Francisci de Potkana Potkanski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Patarensis, suffraganei, canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, anni 1762di.
- sygn. AOff. 200Acta actorum consistorii generalis Cracoviensis sub officialatu Illustrissimi et Reverendissimi Domini Francisci de Potkana Potkanski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Patarensis, suffraganei, canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, anno Domini 1768vo conscripta.
- sygn. AV 30Status ecclesiarum seu acta visitationis decanatum Novi Montis et Bythomien[sis] in Polonia sub auspiciis et felicissimo regimine Celsissimi principis Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Andreae Stanislai Kostka comitis in Załuskie Załuski, episcopi Cracoviensis, ducis Severiae, equitis Aquilae Albae, anno quo intra [1747 et 1748] conscripta.
- sygn. E 50Prothocollum actorum curiae Celsissimi Illustrissimi et Reverendissimi Domini Michaelis Poniatowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Plocensis, ducis Pultoviensis, coadjutoris cum plene iurisdictione Cracoviensis, ducis Severiae, abbatis commendatarii Cervenensis, decani Varsaviensis, ordinum Aquilae Albae et Sancti Stanislai equitis, anni 1785.
- sygn. E 59Prothocollon curiae 1791.
- sygn. LOrd. 6Liber ordinatorum, portatilium, calicium et campanarum per Ill[ust]r[issi]mum et R[ever]end[issi]mum D[omin]um, D[omin]um Stanislauum à Słupow Szembek, Dei et Ap[osto]licae Sedis gratia episcopum Dionisiensem, suffraganeum, canonicum, vicarium in spiritualibus et officialem generalem Cracoviensem, Anno Domini 1695 inceptus.
- sygn. LOrd. 9Liber ordinatorum consecrationis ecclesiarum, capellarum altarium, immobilium, portatilium, calicium et campanarum per Illustrissimum et Reverendissimum

- Dominum Michaelem Kunicki, Dei et Apostolicae Sedis gratiae episcopu Arsinoensem, suffraganeum et archidiaconum Cracoviensem, custodem Sandomiriensem, Anno 1727mo.
- sygn. LOrd. 10Acta Illustrissimi et Reverendissimi Domini Domini Francisci de Potkana Potkanski, episcopi Patarensis, suffraganei, canonici, vicarii in spitualibus et officialis generalis Cracoviensis ad Anno Domini 1753tio a die 29 mensis septembris, qua dies fuit dies consecrationis Illius in episcopum patarenssem.
- sygn. Of. 40pProtocollum actorum officialatus Perillustris et R[evere]ndissimi Domini Dominici Josephi in Kielczew Kielczewski, canonici, vicarii in Spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, Łowiciensis et Kielcensis praepositi, anno Domini 1756to.
- sygn. Of. 42p Protocollum actorum illustrissimi et Reverendissimi Domini Francisci de Potkana Potkański, Dei et Ap[osto]licae Sedis gratia episcopi Pateren[sis], suffraganei, canonici et sede vacante episcopates Cracoviensis ac ducatus Severiensis generalis administratoris, anno Domini 1759 conscriptum.
- sygn. Of. 44p.Protocollum actorum con[sisto]rii g[e]n[er]al[is] Craco[oviensis], anni 1762.
- sygn. Of. 50p.Prothocollum actorum consistorii generalis Cracovien[sis], 1769[-1770].
- sygn. Of. 51p.Prothocollum actorum consistorii generalis Cracovien[sis], 1771[-1773].
- sygn. Of. 53pProtocollum actorum consistorii generalis Cracovien[sis], annus Domini 1776.
- sygn. Of. 54pProtocollum actorum consistorii generalis Cracoviensis in annum Domini 1777.
- sygn. Of. 55pProtocollum actorum consistorii generalis Cracoviensis anni Domini 1778.
- b. sygn.[Tabellae ecclesiarum. Decanatus: Bythomienis, Novi Montis, Oswecimensis, Zatoriensis et Zywecensis] (Tabele Załuskiego 8).
- b. sygn. Descriptio ecclesiarum parochialium et beneficiorum consistentium cum circumstantiis in Tabella Normali ab Excelso Gubernio sub die 2da septembris anni elapsi porrecta specificatis facta, Anno Domini 1776.
- Archiwum Misjonarzy w Krakowie na Stradomiu (AMS)
- b. sygn. Catalogus clericorum alumnorum in seminario domus Stradomiensis Congregatio Missionis commoratum per annos infraspecificandos [1732-1797].
- b. sygn.Ordo seu series alumnorum Seminarii Cracoviensis conscriptus anno Domini 1677 die 25 januarii [3 V 1800, 28 VIII 1800- 1801].
- b. sygn. Memoryał przyjęcia konwiktorów, 1763-1779.

Źródła drukowane

- Müller W., *Relacje o stanie diecezji krakowskiej 1615-1765*, Lublin 1978.
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCLXLVII [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1696].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCXXVI [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1725].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCXXX [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1729].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCXXXV [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1734].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCXXXVIII [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1737].

- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCXLV-MDCCXLVI [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1744-1745].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCL-MDCCLI [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1749-1750].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCLIII [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1752].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCLVII- MDCCLXXIV [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1756-1773].
- Rubicella dioecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCLXXVI- MDCCLXXVIII [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1775-1777].
- Rubicella diaecesis Cracoviensis [...] ad annum Domini MDCCLXXX [...] conscripta [...]*, [Cracoviae 1779].
- Ordo officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCLXXXII -MDCCLXXXIII [...] conscriptus [...]*, [Cracoviae 1781-1782].
- Ordo officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCLXXXV -MDCCLXXXVII [...] conscriptus [...]*, Cracoviae [1784-1786].
- Directorium officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCC-LXXXVIII [...] conscriptum [...]*, Cracoviae [1787].
- Directorium officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCXC-MDCXCII [...] conscriptum [...]*, Cracoviae [1789-1791].
- Ordo officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCXCIII [...] conscriptus [...]*, [Cracoviae 1792].
- Directorium officii Divini pro diaecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCXCIV-MDCCCI [...] conscriptum [...]*, [Cracoviae 1793-1800].
- Directorium officii Divini pro dioecesi Cracoviensi [...] ad annum Domini MDCCCV [...] conscriptum [...]*, Cracoviae [1804].
- Directorium officii Divini [...] pro anno Domini MDCCCVII [...] pro dioecesi Cracoviensi [...] conscriptum [...]*, [Cracoviae 1806].
- Directorium officii Divini [...] pro anno Domini MDCCCX-MCCCXI [...] pro dioecesi Cracoviensi [...] conscriptum [...]*, [Cracoviae 1809-1810].
- „Verordnungen des Lemberger lat[einischen] Metropolitan Konsistorium Militär-Jahr“, 1 (1844). Od 1854 r. zmiana nazwy: „Currendae Consistorii Metropolitan[ani] r[itus] l[atini] Leopold[ensis] in negotii ecclesiasticis ex anno[...]”.

Opracowania

- Bruździński A., *Kanonicy regularni od pokuty na ziemiach polskich*, Kraków 2003.
- Chomentowska E., *Schematyzmy zakonów męskich z ziem dawnej Rzeczypospolitej z lat 1718-1918. Studium źródłoznawcze*, Lublin 2016.
- Gołuszka M., *Jaśnieoświeconego księcia biskupa krakowskiego Andrzeja Stanisława Zaluskiego drukarnia w Krakowie 1749-1758*, w: *Drukarze dawnej Polski od XV do XVII wieku*, t. 1, *Małopolska*, cz. 2, *Wiek XVII-XVIII*, vol. 2, *L-Ż i drukarnie żydowskie*, red. J. Pirożyński, Kraków 2000, s. 262-268.
- Grzeszczuk M., *Grebel Ignacy*, w: *Drukarze dawnej Polski od XV do XVII wieku*, t. 1, *Małopolska*, cz. 2, *Wiek XVII-XVIII*, vol. 1, *A-K*, red. J. Pirożyński, Kraków 2000, s. 224-235.
- Grzeszczuk M., *Matyaszkiwicz Jakub*, w: *Drukarze dawnej Polski od XV do XVII wieku*, t. 1, *Małopolska*, cz. 2, *Wiek XVII-XVIII*, vol. 2, *L-Ż i drukarnie żydowskie*, red. J. Pirożyński, Kraków 2000, s. 426-434.
- Grzeszczuk M., *Stachowicz Stanisław*, w: *Drukarze dawnej Polski od XV do XVII wieku*, t. 1, *Małopolska*, cz. 2, *Wiek XVII-XVIII*, vol. 2, *L-Ż i drukarnie żydowskie*, red. J. Pirożyński, Kraków 2000, s. 594-599.